Ad tertium dicendum, quod illa ratio non sequit p̄ duo. Primo quidē, quia homicida intendit directe documentū proximi: fornicator autē qui prouocat mulierē, non intendit documentū, sed delectationē. Secundo, quia homicida est per se, & sufficiens causa corporalis mortis: spiritualis autē mortis nullus p̄ est alteri causa p̄ se & sufficiens: quia nullus spiritualiter moritur, nisi propria uoluntate peccando.

ARTICVLVS IX.

Vtrum peccatum aggrauetur ratione personæ, in quam peccatur.

Atio personæ, in quam peccat nō aggrauat peccatum.

Prat. Si conditio personæ aggrauaret peccatum, maxime aggrauaret ex propinquitate, q̄ sicut Tullius dicit in Paradoxis, * In seruo necando semel peccatur, in patris uita uiolanda multa peccantur, sed propinquitas personæ, in quam peccatur, non uidetur aggrauare peccatum, quia unusquisque fibi p̄ maxi me est propinquus, & tamē minus peccat, qui aliquid damnum sibi infert, quam si inferret alteri, puta, si occideret equum suū, quam si occideret equum alterius, ut pater per Philosophum in 5. Ethic. * ergo propinquitas personæ non aggrauat peccatum.

Prat. Conditio personæ peccantis præcipue aggrauat peccatum ratione dignitatis, uel scientia, secundum illud Sap. 6. Potentes potenter tormenta patiētur. Et Lnc. 12. Seruus sciens uoluntatem domini, & non faciens, plagis uapulabit multis. ergo pati ratione ex parte personæ in quam peccatur, magis aggrauat peccatum dignitas, aut scientia personæ in quam peccatur, sed non uidetur gravius peccare, q̄ facit iniuriam personæ ditioni, uel potentiori, quam alicui pauperi, quia non est personarum acceptio apud Deum, secundum cuius iudicium grauitas peccati pensatur. ergo conditione personæ in quam peccatur, non aggrauat pētinē.

SED CONTRA est, quod in sacra Scriptura specia

liter uituperatur peccatum, quod cōtra seruos Dei cōmittitur: sicut dicitur 3. Reg. 19. Altaria tua destruxerunt, & prophetas tuos occiderunt gladio. Vituperatur etiam maxime peccatum cōmissum in personas propinquas, secundum illud Michæl. 7. Filius contumeliam facit patri, filia consurgit ad uerfus matrem suam. Vituperatur etiā specialiter peccatum, quod committitur in personas in dignitate constitutas, ut patet Job 34. Qui dicit regi Apostata, qui uocat duces impios. ergo conditio personæ in quam peccatur, aggrauat peccatum.

RESPON. Dicendum, quod persona, in quam peccatur, est quodammodo obiectum peccati. Dicitum est autem supra, * quod prima grauitas peccati attendit ex parte obiecti, ex quo quidem tanto attendit major grauitas in peccato, quanto obiectum eius est principalior finis. Fines autē principales humanorum actū sunt Deus ipse, homo, & proximus. quicquid enim facimus, propter aliquod horum facimus, quamvis etiam horum triū unum sub altero ordinetur. Potest igitur ex parte horum trium considerari major, uel minor grauitas in peccato secundum conditionem personæ, in quam peccatur. Primo quidem ex parte Dei, cui tanto magis aliquis homo coniungitur, quanto est uirtuosior, uel Deo sacratori, & ideo iniuria tali persona illata magis redundat in Deum, secundum illud Zach. 2. Qui uos tetigerit, tangit pupillam oculi mei. Vnde peccatum fit gravius ex hoc, quod peccatur

dicitur in litera, sed cōparando ipsum ad homicidiam quantum ad documentū illatum, author dicit duas differentias. Prima quo ad actum interiorē, In Parad. 3, & speciem, ac grauitatem substantialem, q̄ homicida intendit per se primo mortē corporalem: hanc autē non sic se habet ad mortē spiritualem. Se cōda est quo ad actū exteriorē, q̄ actus exterior homicida est causa per se sufficiens efficaciter mortis corporalis: actus autē exterior illius nō est per se sufficiens secundum efficaciā. Nec putes hanc secundam differentiam esse per accidens, sed membro superioris tractatus de duplice bonitate, & malitia actus interioris & exterioris, sex fine, & secundum se &c. & uidebis quod homicidū quantum ad malitiam actus exterioris fecit dum se, & quantum ad actum intentionis, probatur est gravius, nec in aliis contradictionē est corpori articuli huius.

In articulo 9. & 10. eiusdem q̄ 73. nihil scribendum occurrit.

In Parad. 3,
cuius virtus
est, æqualis
est med. illius.

Cap. ult. à
medio to 5.

Et art. 3. heus quærit.

ADNONVM sic proceditur. Vnde quod propter cōditionem personæ, in quam peccatur, non aggrauetur. Si n. hoc effet, maxime aggrauaret ex hoc, quod aliquis peccat in aliquę virum iustū & sanctū: sed ex hoc non aggrauatur peccatum, minus n. lädatur ex iniuria illata uirtuosus qui æquanimiter tolerat, q̄ alii qui etiam interius scandalizati läduntur, ergo conditio

QVAEST. LXXIII.

catur in personam magis Deo coniunctam, uel ratione uirtutis, uel ratione officij. Ex parte etiam sui ipsius manifestum est, quod tanto aliquis grauius peccat, quanto aliquis magis in coniunctam personam seu naturali necessitudine, seu beneficijs, seu quacumque coniunctione peccauerit, quia uidetur in seipsum magis peccare, & pro tanto grauius peccat secundum illud Eccles. 14. Qui sibi nequam est, cui bonus erit? Ex parte uero proximi, tanto grauius peccatur, quanto peccati plures tangit, & ideo peccatum quod sit in personam publicam, puta regem, uel principem, q[ui] gerit personam totius multitudinis, est grauius quam peccatum quod committitur contra unam personam priuatam. vnde specialiter dicitur Exod. 22. Principi populi tui non maledicces. Et similiter iniuria quae fit alicui famosa persona, uidetur esse grauior ex hoc, quod in scandalum, & in tribulationem plurimum redundat.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ille qui infert iniuriam uirtuoso, quantum est in se, turbat cum & interius, & exterius: sed quod iste interius non turbetur, contingit ex eius bonitate, quae non diminuit peccatum iniuriantis.